§ 1.—Se preguntó, si un padre hubiere prestado á su hijo, y éste, emancipado, se lo pagara, ¿podrá repetirlo? Respondió, que si del peculio no hubiere quedado nada en poder del padre, no lo habrá de repetir; porque permanece la obligación natural, siendo la prueba, que ejercitando un extraño la acción de peculio dentro del año, el padre deduciría lo que el hijo le hubiese debido.

§ 2.—Por el contrario, si lo que el padre hubiese debido al hijo, se lo hubiere pagado al mismo, emancipado, no lo repetirá; porque aquí se prueba con el mismo argumento, que permanece también la obligación natural; porque si un extraño intentara dentro del año la acción de peculio, se computaría también lo que el padre le hubiese debido. Y lo mismo será, también si un heredero extraño hubiere pagado á un hijo desheredado lo que el padre le hubiese debido.

(5) Respondi, Vulg.

(6) oporteret, Hal.

§ 3.—Legati satis accepi, et quum fideiussor mihi solvisset, apparuit indebitum fuisse legatum; posse eum repetere existimavit (1).

39. MARCIANUS *libro VIII. Institutionum.*—Si quis, quum a fideicommissario sibi cavere poterat, non caverit, quasi indebitum plus debito eum solutum repetere posse, Divi Severus et Antoninus rescripserunt.

40. IDEM libro III. Regularum.—Qui exceptionem perpetuam habet, solutum per errorem repetere potest. Sed hoc non est perpetuum; nam si quidem eius causa exceptio datur, cum quo agitur, solutum repetere potest, ut accidit in Senatusconsulto de intercessionibus; ubi vero in odium eius, cui debetur, exceptio datur, perpetram solutum non repetitur, veluti si filiusfamilias contra Macedonianum mutuam pecuniam accepit, et paterfamilias factus solverit, non repetit.

§ 1.—Si pars domus, quae in diem per fideicommissum relicta est, arserit ante diem fideicommissi (2) cedentem, et eam heres sua impensa refecerit, deducendam esse impensam ex fideicommisso constat; et si sine deductione domum tradiderit, posse incerti condici, quasi plus debito dederit.

§ 2.—Si pactus fuerit patronus cum liberto, ne operae ab eo petantur, quidquid postea solutum fuerit a liberto, repeti potest.

41. NERATIUS libro VI. Membranarum.—Quod pupillus sine tutoris auctoritate stipulanti promiserit, solverit, repetitio est, quia nec natura debet.

42. ULPIANUS libro LXVIII. (3) ad Edictum.—Poena non solent repeti, quum depensae sunt.

43. PAULUS libro III. ad Plautium.—Si quis iurasset, se dare non oportere, ab omni contentione (4) discedetur; atque ita solutam pecuniam repeti posse dicendum est.